www.whb.cn

2024年1月5日 星期五 3要闻 公告 广告 编辑/邓笠懿

根据上海国有资产经营有限公司与上海益力实业有限公司签署的《债权转让协议》，上海国有资产经营有限公司已将其

对下列债务人、担保人享有的主债权及担保合同项下的全部权利依法转让给上海益力实业有限公司。上海国有资产经营有

限公司与上海益力实业有限公司联合公告通知债务人、担保人。

上海益力实业有限公司作为上述债权的受让方，现公告要求下列债务人、担保人，从公告之日起立即向上海益力实业有

限公司履行主债权合同及担保合同、承诺函约定的偿付义务或相应的法律责任。特此公告。

上海国有资产经营有限公司 上海益力实业有限公司 2024年1月5日

公告清单

单位：人民币元；截息日：2023年8月31日

上海国有资产经营有限公司与上海益力实业有限公司
债权转让通知暨债务催收联合公告

序号

1

借款人名称

上海浙文实业有限公司

借款文件编号

234190115/ZQ234190115

本金余额（元）

拖欠利息（元）

担保人名称

周卓泉

周月明、赵云华

周月明、周卓泉、赵云华

25,998,940.40

4,626,158.53

担保合同编号

DB23419011501

DB234190115

ZDB234160061

排列5第24004期公告

中奖号码：66596

每注奖金100000元

排列3第24004期公告

中奖号码：665

直选每注奖金1040元

组选3每注奖金346元

组选6每注奖金173元

体彩公报

2022年7月，徐汇区中心医院泌

尿外科医生沙键率领4名队员组成徐

汇区“组团式”帮扶医疗队，来到云南

省红河哈尼族彝族自治州元阳县人民

医院，开启为期3年的医疗帮扶之路。

“前方一群人，后方一座城。”“组

团式”帮扶医疗队队长、元阳县人民医

院院长沙键说，“我们希望把互联网的

‘无线’优势变成‘无限’优势，推动优

质医疗资源下沉，推进县域医共体建

设，让元阳居民在家门口就能有新

‘医’靠。”

利用“云”优势积极发展
远程医疗

“感谢上海医生救了我家姑娘。”

小土龙村村民黄美兰充满感激地说。

2022年8月，黄美兰的女儿不慎

落水，肺水肿引发急性缺血缺氧性脑

病，生命危在旦夕。沙键及时联系徐

汇区中心医院专家开展线上多学科远

程会诊。经过3天紧急治疗，患者脱

离生命危险。

近日，17岁患者小马脸上又重新

有了笑容。2个多月前，他因腹痛折

磨，全身浮肿。在县医院住院时，被诊

断为肾病综合征。关键时刻，沙键通

过云端远程会诊邀请上海专家指导治

疗，很快，小马的病情有了明显好转。

考虑到病患家庭经济条件有限，沙键

积极组织全院开展爱心捐款，保障患

者后期的康复治疗。

沙键还将上海先进管理理念、规章

制度、流程规范因地制宜地引入当地，

制定了《“组团式”帮扶元阳县人民医院

方案》。同时，他依然坚持每周半天出

诊，先后主刀和指导20多台泌尿外科

手术，为当地带来了10多项新技术。

为当地留下规范化诊治体系

结合当地慢阻肺和慢性呼吸衰竭

病人数量较多的情况，徐汇区大华医院

医生孔庆华和沙键携手，筹建呼吸与危

重症医学科。气管镜室、肺功能室、呼吸

科抢救室、睡眠呼吸监测室、门诊综合诊

疗室逐一搭建成功，呼吸疾病规范化诊

治体系实现了从无到有。

在沙键的大力支持下，元阳县人民医

院还建立口腔种植亚专科，开辟独立的口

腔门诊手术室，引进口腔CT、超声骨刀等

新仪器设备，口腔医疗水平大幅提升。其

中，上海市第八人民医院援滇医生伍师

鹏为一名7岁小患者微创拔除埋伏多生

牙，这是元阳县医院首例口腔微创手术。

放射科被誉为医学诊断中的“火眼

金睛”。一天晚上7点多，来自上海徐汇

区大华医院的援滇医生虞鲲在会诊视频

中读取CT后，考虑患者是畸胎瘤合并卵

巢蒂扭转、盆腔积血，病情危重，立刻通

知临床医生。当夜，患者被送到妇科急

诊手术，转危为安。

徐汇区中心医院援滇医生赵璠提

出，促进宫腔镜等项目的规范化，推动腹

腔镜、妇科内分泌、盆底康复等项目发

展，不断提升诊治水平；对目前暂无条件

开展的妇科恶性肿瘤等项目，启动理论

知识教学。

培养出更多本土医疗人才

利用上海专家资源救治病人，只是帮

扶工作的起步。帮扶队员考虑更多的是

完善医院的规章制度和诊疗规范，培养出

更多的本土医疗人才。当帮扶专家离开

时，能真正地留下一支带不走的医疗队。

为此，元阳县人民医院决定“引进

来”和“走出去”两条腿走路。一方面，采

取“老带新+传帮带”人才培养模式，“定

向”重点培养专业骨干人才，每位专家导

师选择2至3名年轻医生进行“医教研”

定向带教，打造重点专科、帮扶薄弱专

科；另一方面，先后派出10多名业务骨

干，至云南省内和上海徐汇区进修学

习。同时，分别与云南省滇南中心医院、

解放军第九二六医院、蒙自市人民医院

签署对口帮扶协议。2023年开设4个专

家工作站，实现专家柔性流动，资源共

享。从徐汇-元阳泌尿联合论坛到元医

大讲堂，沙键鼓励帮扶专家、业务骨干等

分享专业知识，在元阳县人民医院营造

积极向上的学习氛围。

徐汇区“组团式”帮扶医疗队发挥互联网优势推进云南元阳县域医共体建设

山里人家门口有了新“医”靠

■本报记者 付鑫鑫

虞鲲（中）给科室医生授课。 （受访者供图）

据新华社北京1月4日电（记者叶昊
鸣）记者4日从全国应急管理工作会议上

获悉，2024年我国将全面开展安全生产治

本攻坚三年行动，聚焦当前制约安全生

产的深层次矛盾问题，着力抓企业主要

负责人安全教育培训、重大事故隐患判

定标准体系完善、重大事故隐患动态清

零等，努力实现本质安全水平大的提升。

会上，应急管理部有关负责人表示，

2024年，矿山方面要强力开展行业安全

整治，扎实开展隐蔽致灾因素普查和重

大灾害超前治理；危化品方面要制定化

工企业异常工况安全处置准则，深入推

进化工园区安全整治提升；消防方面要

对重点单位和人员密集场所开展“拉网

式”排查，全面整治突出风险隐患；工贸

方面要突出高风险领域、高风险场所、

高风险作业，深入开展排查整治。

    年我国将全面开展安全生产
治本攻坚三年行动

努力实现本质安全水平大的提升

本报讯 （记者吴金娇）寒假将至。
日前，教育部印发通知，部署各地教育行

政部门认真做好寒假期间校外培训治理

工作。教育部要求，进一步巩固校外培

训治理成效，严防学科类培训隐形变异，

强化非学科类培训监管，帮助广大中小

学生度过一个平安祥和、丰富充实、轻松

愉快的假期。

通知指出，当前，正处于实现中央部

署的“双减”工作三年目标任务的关键阶

段，各地校外培训治理工作虽然取得了

阶段性成效，但仍然存在无证无照经营

等多种违法违规行为。

通知要求，各地加强监督执法，健全

校外培训执法体系。各地要对违规培训

多发的商务楼宇、居民小区等重点场所

进行排查，严防严查隐匿在酒店、咖啡

厅、居民楼等场所违规开展学科类培

训。各地要强化对重点机构和人员的管

理，用好网格化综合治理体系，严厉打击

以“家政服务”“众筹私教”“游学研学”

“冬令营”等名义进行变相违规培训。同

时加大对违法违规案例的曝光惩戒力

度，做到发现一起、查处一起、通报一起，

形成有力震慑。各地要常态化开展“爆

雷”“冒烟”监测，坚决防范“退费难”“卷

钱跑路”等问题。

寒假是机构开展集中住宿艺考培训

期。通知要求各地强化艺考培训监管，

重点关注机构开展集中住宿培训的情

况，着重维护招生考试秩序，严查艺术类

培训机构开展学科类培训等违法违规

行为。

通知强调，培训收费项目、收费标准

等信息向社会公开，严防恶意涨价。各

地加强培训机构预收费监管，严格落实

预收费不超过5000元的上限要求，预收

费须全部进入本机构收费专用账户，鼓

励培训机构采取先提供培训服务后收费

方式运营。各地加大“校外培训家长端”

App应用推广力度，引导家长选择合规

机构，维护自身合法权益。

教育部印发通知

寒假期间严厉打击变相违规培训

（上接第一版）

会议认为，党的二十大以来，在中央

政治局、中央政治局常委会领导下，新一

届中央书记处积极主动作为，认真履职

尽责，在推动党中央决策部署落实、加强

党内法规制度建设、指导群团建设和改

革等方面做了大量有效工作。

会议强调，今年是新中国成立75周

年，是实现“十四五”规划目标任务的关

键一年，全国人大常委会、国务院、全国

政协、最高人民法院、最高人民检察院党

组要以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深刻领悟“两个确立”的决

定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”，全面贯彻党的

二十大和二十届二中全会精神，坚持党

中央集中统一领导这个最高政治原则，

紧紧围绕推进中国式现代化这个最大的

政治，不忘初心、牢记使命，锐意进取、敢

作善为，在党中央统一指挥下形成合奏，

紧扣一个“实”字抓好党的二十大战略部

署的贯彻落实，为推进强国建设、民族复

兴伟业作出更大贡献。

会议强调，新的一年里，中央书记处

要围绕中央政治局、中央政治局常委会

部署要求，全面贯彻党的二十大和二十

届二中全会精神，立足自身职责，强化政

治担当，扎实履职尽责，提高议事办事水

平，突出重点、抓好落实，继续完成好党

中央交办的各项任务。

敢作善为在党中央统一指挥下形成合奏

（上接第一版）

精准性是手术面临的最大问题。

要确保手术质量，需要将整个下肢的截

骨误差控制在长度2毫米、角度3?以

内。传统手术主要依靠医生经验、靠肉

眼判断，很难做到如此精准。如果直接

购买国外设备，一台机器人的售价高达

数千万元，后续想要在使用过程中调整

改进，几乎不可能。如果自主研发，设

备价格可下降一半以上。

“做一台国内医院买得起、患者用得

起的膝关节置换手术机器人”，成了双方

一拍即合的想法。2016年，以李慧武教

授为项目负责人的“髋膝兼容、开发安

全、高效微创关节置换手术机器人系统

研发”项目，获批“十三五”国家重点研发

计划数字诊疗装备研发专项。同时，微

创机器人成立全新子公司——苏州畅行

机器人有限公司，产学研共同推动国产

手术机器人的技术攻关及产业化落地。

工程师走进手术室，坚持
原创拿下五国认证

由于“鸿鹄”诞生自咖啡馆里一次聊

天，团队常戏称它为“咖啡馆机器人”。

从网上找图纸、查专利开始，团队

确定了一条“坚持国产原创”的研发路

线，这意味着每个环节都要避开已有专

利——只有知识产权完全自主，未来发

展才有更多的主动权。

苏州畅行研发总监邵辉回忆，“鸿

鹄”起步的最初几年，哪怕小到一根固

定带、一颗钉子，都有可能与国外公司

专利“撞车”。为规避知识产权风险，他

们只能一次次重新设计，“有时候，我们

干脆不再参考文献，抛开所有现成产品

的固化思维，直接从手术台上找灵感”。

从此，九院骨科手术室里，时不时会

出现几名身披白大褂的工程师，站在手

术台边细心拆解、揣摩医生护士的动作。

正因对“国产原创”的执着坚持，

“鸿鹄”在申请五国产品注册认证时，没

有碰到任何专利障碍，迄今未收到任何

知识产权相关的诉讼函件。

安全、效率、微创，是考量手术机器

人技术水平的三大关键性能指标。李

慧武介绍，由于“鸿鹄”更符合医生的手

术习惯，可实时监控患者位置，并对手

术器械进行调整，因此它可将置换关节

角度误差降至0.2?，手术时间缩短约一

半，出血量减少30%以上。

2023年6月，4位波兰骨科专家专

程来到上海九院，现场观摩学习“鸿鹄”

辅 助 完 成 两 例 全 膝 关 节 置 换 手 术

（TKA），两台手术均在20分钟内精准完

成了截骨。同年9月，“鸿鹄”关节手术

机器人在希腊拉里萨大学综合医院成

功完成其在欧洲的首例机器人辅助

TKA，且一天内接连完成三台。

从膝拓展到髋关节，未来
或可覆盖骨科手术

自主可控的操作系统、高达97%的

国产化部件，为“鸿鹄”打开了广阔的产

业化升级空间。

“用上了手术机器人，我们才发现

其应用场景有多么大。”李慧武告诉记

者，诸如外翻膝、石骨症等原本无法通

过传统方式加以手术治疗的病症，现在

可通过精细三维建模配合手术机器人

实现精准操作。

2020年，苏州畅行在美国成立子公

司，将业务拓展至海外，成为首个走出

国门的中国手术机器人公司。

2021年，项目团队成立了九院—微

创机器人骨科临床研发中心，持续拓展

“鸿鹄”骨科手术机器人的研发应用。

中心广邀医学界、工程界乃至基础医学

研究等各方专家担任顾问，共同为机器

人的创新迭代出谋划策。

2022年，该中心启动国产化髋膝兼

容机器人研发项目，作为首个搭载自研

机械臂的国产髋膝一体骨科手术机器

人，这台机器人已于2023年9月20日完

成首例全髋关节置换手术。

目前，中心正围绕手术机器人开展

一系列数字骨科技术研究，促进前沿技

术与手术机器人融合。“我们将分阶段

实现机器人的远程操控能力、多功能执

行能力和智能化决策能力。”李慧武表

示，希望在未来五到十年，使我国骨科

手术机器人达到国际领先水平。

咖啡桌边“跨界聊天”何以拿下五国认证

（上接第一版）必须增强紧迫感和使命

感，提高政治站位，深化思想认识，从落

实国家战略、维护国家利益、保障国家安

全的高度，加快推进国际航运中心建设，

努力在发展航运保险和仲裁、补齐航运

科技短板、推动绿色低碳转型等方面实

现新的突破提升。

陈吉宁说，随着国际航运数字化、智

能化、绿色化转型不断加快，绿色、低碳、

智慧航运正处于技术发展和规则形成期，

这为上海国际航运中心建设、中远海运高

质量发展，带来了“换道超车”的新机遇。

中远海运集团是我国航运界的科技标杆

企业，是上海国际航运中心建设的主力

军。希望进一步完善对接机制，共同深化

研究，开展合作探索，聚焦航运贸易等重

点领域深化区块链技术应用，推动航运与

金融、贸易等领域数据融通，加强绿色航

运系统化布局，助力打造绿色低碳供应链

体系和监管体系，加快发展高端航运服务

和高端船舶制造，更好服务长江经济带和

长三角一体化发展，共同提高全球资源配

置能力，增强上海国际航运中心整体竞争

力。上海将全力营造国际一流营商环境，

强化法治保障，加强制度供给，提供优质

服务，支持企业在沪实现更高质量发展。

市领导李政、张小宏，中远海运集团

董事长万敏参加调研。

以科技赋能上海国际航运中心转型发展

（上接第一版）当前，我们要深入贯彻落

实习近平总书记考察上海重要讲话精

神，把习近平总书记擘画的宏伟蓝图持

之以恒细化为施工图、高质量转化为实

景画。建议以科技创新为引领，进一步

在强化科技创新策源功能上下功夫，深

化基础研究特区建设，强化前瞻性、战略

性、系统性、带动性布局，加快关键核心

技术攻关。建议以改革开放为动力，进

一步在推进制度型开放上下功夫，持续

打造市场化、法治化、国际化一流营商环

境，更好激发各类市场主体的活力和创

造力。建议以国家重大战略为牵引，进

一步在提升“五个中心”能级上下功夫，

持续增强辐射带动能力。建议以城市治

理现代化为保障，进一步在推进人民城

市建设上下功夫，全力办好民心工程、民

生实事，坚持把全过程人民民主融入城

市治理，构建人人参与、人人负责、人人

奉献、人人共享的城市治理共同体。市

政协将紧扣加快建设“五个中心”、全面

深化高水平改革开放、推进人民城市建

设和国际文化大都市建设等重大任务，

深入调查研究，精准建言献策，广泛凝聚

共识，为上海加快建成具有世界影响力

的社会主义现代化国际大都市作出应有

贡献。

会上，市政府相关部门通报了《政府

工作报告》（征求意见稿）起草情况。方

奇钟、章毅、安琦、白江、童麟、沈开艳等

委员围绕修改完善报告，提出了加大科

技创新支持力度、持续优化法治化营商

环境、推动数字经济和实体经济融合发

展、以文旅融合激发消费活力等建议。

副市长张小宏介绍有关情况，听取

并回应委员建言。市政协副主席肖贵玉

主持通报会，副主席陈群、金兴明、虞丽

娟、吴信宝、寿子琪出席。

把全过程人民民主融入城市治理

“反腐败斗争形势依然严峻复杂，遏

制增量、清除存量的任务依然艰巨。”

在2023年1月召开的二十届中央纪

委二次全会上，习近平总书记对坚定不

移深入推进全面从严治党作出战略部

署，指出要把不敢腐、不能腐、不想腐有

效贯通起来，三者同时发力、同向发力、

综合发力，把不敢腐的震慑力、不能腐的

约束力、不想腐的感召力结合起来。

一年来，在以习近平同志为核心的

党中央坚强领导下，中央纪委国家监委

和各级纪检监察机关有效整合反腐败工

作全链条力量，坚持以零容忍态度反腐

惩恶，完善动态清除、常态惩治、系统治

理的机制和举措，更加有力遏制增量，

更加有效清除存量，为全面建设社会主

义现代化国家开好局起好步提供坚强

保障。

一年来，多名中管干部接受审查调

查的消息，体现出我们党纵深推进反腐

败斗争，把严的基调、严的措施、严的氛

围长期坚持下去，把党的伟大自我革命

进行到底的信心与决心。

2023年7月22日，中央纪委国家监委

通报2023年上半年全国纪检监察机关监

督检查、审查调查情况。一个变化引人注

目——增加了立案行贿人员的相关数据。

数据显示，2023年前三季度全国纪检

监察机关立案行贿人员1.2万人，移送检

察机关2365人，其中仅第三季度就向检察

机关移送行贿人员964人，形成有力震慑。

追逃追赃不止步。据统计，2023年

1月至11月，“天网2023”行动共追回外

逃人员1278人，其中党员和国家工作人

员140人，“红通人员”48人，追回赃款

29.12亿元。集中力量查办跨境腐败重

点案件，一查到底，向纵深推进，追赃挽

损超过102亿元。

2023年12月27日，新修订的《中国

共产党纪律处分条例》向社会公开发布。

这是党的十八大以来，党中央对《条

例》进行的第三次修订，修订后的《条例》

共3编、158条，为推动完善党的自我革

命制度规范体系夯实基础，意义重大。

党的二十大报告首次提出“完善党

的自我革命制度规范体系”并进行专门

部署，进一步擘画出坚定不移全面从严

治党、深入推进新时代党的建设新的伟

大工程的宏伟蓝图。

一年多来，各级纪检监察机关坚持

制度治党、依规治党，准确把握党的自我

革命制度规范体系在全面从严治党体系

中的定位，以制度建设为主线深化纪检

监察体制改革，不断健全纪检监察法规

制度体系，持续推动完善党的自我革命

制度规范体系。

廉洁从政、干净干事，是我们党的光

荣传统和优良作风，也是新征程上推进

强国建设、民族复兴伟业的重要保证。

2023年，结合学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育，各级

纪检监察机关标本兼治、系统治理，坚持

“全周期管理”，使严厉惩治、规范权力、教

育引导紧密结合、协调联动，强化理论武

装、党性教育、纪律警示教育等，把教育成

果转化为推进工作的实际成效——

把党章党规党纪培训作为党性教育

的重要内容，推动党员干部树立正确的

权力观、政绩观、事业观；

将纪律教育摆在更加突出位置，嵌

入各类培训班次，经常学、反复讲，持续

提高党员干部纪律规矩意识；

……

深入骨髓的思想教育，刻骨铭心的精

神洗礼，督促广大党员干部勤掸“思想

尘”、多思“贪欲害”、常破“心中贼”，进一

步提升拒腐防变的思想自觉和行动自觉。

各级纪检监察机关不断健全一体推

进“三不腐”机制，在运用案例进行警示

教育的同时，持续强化以案为鉴、以案促

改、以案促治，做细做实“后半篇文章”，

完善防治腐败滋生蔓延的体制机制，充

分发挥思想教育“法宝”作用，将其贯穿

日常监督和执纪执法全过程。

新华社记者 范思翔
（据新华社北京1月4日电）

——坚定不移推进全面从严治党之“反腐篇”

坚持严的基调，推动反腐败斗争向纵深发展